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Úvod

S reklamou se v dnešní době setkáváme doslova všude, v novinách, v televizi, na

internetu, a i v našich chytrých mobilních telefonech. Dokážete však odhadnout, kolik

reklamních sdělení na Vás denně průměrně působí? Vědci odhadují něco mezi 250 až

3 000. Avšak zpětně si jich vybavíte jen něco kolem deseti. To je způsobeno povahou

lidského mozku, který nejdříve musíte zaujmout, upoutat jeho pozornost a vytvořit tak

prostor pro kvalitní předání určitého reklamního sdělení. Cílem reklamního sdělení je

především zaujmout a zatraktivnit propagovanou značku do té míry, kdy u potenciálních

zákazníků vyvolá zájem a prakticky je donutí značku zakoupit. K tomu se v komerční

komunikaci využívají reklamní apely. Jednotlivé reklamní apely však musí odpovídat

přesvědčení a hodnotám cílového publika, aby došlo k co nejlepšímu zásahu.

Tato diplomová práce se zabývá právě těmito apely v reklamních spotech. Cílem práce

je analyzovat reklamní obsahy s finanční tématikou předních bankovních institucí

působících na českém trhu. Jedná se o Fio Banku, Air Bank, Raiffeisenbank ČR,

ČSOB a Moneta Money Bank. Jádrem práce je zjistit, jakým způsobem realizují svá

reklamní sdělení a jaký dopad mohou mít na cílové publikum. Především řeší

využívání reklamních apelů z pohledu informačního, emocionálního a autoritativního

typu sdělení. Pro potřeby provedení analýz reklamních sdělení byly zvoleny

metodologické postupy, které vedly k získání dat a poznatků, zpracovaných do formy

závěrečné výzkumné zprávy.

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol. První tři kapitoly se věnují definování

teoretického výstupu k marketingové komunikaci se zaměřením na reklamu. Osvětlují

využívání apelů v reklamě a podrobně rozebírají filosofii konceptu Logos-Pathos-Ethos,

která bude základem metodologické kategorizace v rámci prováděných analýz.

V praktické části jsou stručně popsány metodologické přístupy hodnocení reklamních

obsahů již zmíněných bankovních institucí. Dojde k definování výzkumných a

specifických výzkumných otázek, doplněných o řadu hypotéz. Bude zde realizován

vlastní výzkum v podobě kvantitativní obsahové analýzy

Motivací autora pro volbu tématu se jeví již dlouhodobá zainteresovanost do

problematiky reklamní komunikace. Jedná se o důležité a velmi komplexní téma,
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kombinující jak exaktní, tak i humanitní vědy a s nástupem moderních technologií bude

ještě větší měrou určovat trendy v celém oboru komerční komunikace.
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1 Marketingová komunikace

Systém marketingové komunikace je v dnešní době velmi diskutovaným a uchopitelným

tématem v oblasti většiny marketingových aktivit. Zatímco v předchozích letech se pro

potřeby marketingových aktivit využívaly pouze tradiční reklamní média, dnes je situace

velmi odlišná. Firmy musí nepřetržitě udržovat různé komunikační aktivity, jako podporu

prodeje, přímý prodej spotřebitelům, výstavba brandu, udržování vztahu s veřejností a

reklamní komunikaci (Anabila, 2020).

Marketingová komunikace vychází z obecného modelu komunikačního procesu. Jeho

základem je výměna informací o produktu, službě či organizaci mezi zdrojem a

příjemcem sdělení. Je ale důležité si uvědomit, že tento pojem má mnohem širší pojetí

než samotná propagace. Zahrnuje totiž i ústní a nesystematickou komunikaci, jde o

identifikaci a uspokojování lidských potřeb a jedna z nejkratších a výstižných definic

marketingu je „ziskové uspokojování lidských potřeb“ (Světlík, 2016, s.102).

Foret (2000) si pojem marketingová komunikace vysvětluje jako veškeré dílčí činnosti:

vytvoření produktu i jeho použití, distribuci, cenu a propagaci. Marketingová komunikace

je potom v tomto pojetí systematickým využíváním principů, prvků a postupů marketingu

při prohlubování a upevňování vztahů mezi producenty, distributory a zejména jejich

příjemci (zákazníky).

Mezi další definice bych zde rád uvedl Kotlera & Kellera (2013), který ve své nejznámější

publikaci na celou problematiku nahlíží trochu odlišně. V řádově širším smyslu zde

marketingovou komunikaci chápe mnohem více než pouhou propagaci produktu.

Stylizace výrobku, jeho cena, tvar a barva balení, způsoby chování a oděv prodejce – to

všechno kupujícímu něco sděluje. Celý marketingový mix, nejenom komunikační mix,

musí být sladěn za účelem maximálního komunikačního účinku.

1.1 Marketingový a komunikační mix

Marketingový mix představuje již vypracovanou podobu operativního a praktického

upřesnění marketingového přístupu pro vytváření nabídky. Jedná se o souhrn

kontrolovaných marketingových proměnných, které by měly výt nastaveny tak, aby

produkce firmy byla co nejbližší přáním zákazníků. Marketingový mix je nástroj firmy,

s pomocí kterého může ovlivnit poptávku po své nabídce. Hlavní možnosti nabízejí čtyři
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skupiny proměnných označovaných v marketingové literatuře jako 4P: product, price,

place a promotion (Tellis, 2000).

Termín marketingový mix byl poprvé použit v roce 1964 N. H. Bordenem. Šlo mu o jasné

vyjádření skutečnosti, že marketingové procesy ve firmě nelze chápat jenom jako jejich

hrubou sumu, ale jako komplexní celek. Konečný výsledek bude pozitivní jen tehdy, když

dojde k harmonizaci a vybalancování všech dílčích opatření. Marketingový mix tak

naznačuje hledání optimálních vzájemných proporcí a relací. Pokud dojde ke změně

v produktu pomocí nějaké inovace, mělo by se to promítnout také do jeho ceny, způsobu

distribuce i samotné marketingové komunikace (Borden, 1964).

Základní podobu marketingového mixu tvoří čtyři základní oblasti. Existují ale i jiné

přístupy, které původní teorii rozšiřují o další složky. Páté „P“ se zaměřuje na zdůraznění

důležitosti zaměstnanců ve firmě, jejich vystupování, jejich vzhled či určité vzorce

chování. Kotler v polovině 80. let marketingový mix rozšířil dokonce o dvě nové složky,

první označuje politickou moc a druhá formování veřejného mínění

(Kotler & Keller 2013).

Další varianty potom představují specifické podoby, například sociálního marketingu,

kde se přidávají hned tři nová „P“:

• Personál, co poskytuje nebo dodává sociální produkt cílovým uživatelům.

• Prezentace, jako viditelné získávání produktu a jeho užití cílovými zákazníky.

• Proces, zahrnující potřebné kroky, jejichž prostřednictvím cíloví zákazníci

získávají produkty.

Každá z těchto proměnných představuje svůj vlastní dílčí celek. Občas se setkáváme

s pojmy jako produktový mix, cenový mix, distribuční mix a propagační mix. Pro potřeby

práce budeme stále uvažovat pouze základní 4P. Ty musí být ve vzájemném souladu.

Jedině tak můžeme komunikovat se zákazníkem, aby zcela a přesně pochopil naši

nabídku (Světlík, 2016).

Uvést zde můžeme například soulad mezi kvalitou a cenou produktu. Pokud je produkt

vysoce kvalitní, musí o tom vypovídat i cena. Jinak je nezbytné v marketingové

komunikaci vysvětlit a zdůraznit, proč můžeme tak kvalitní výrobek nabízet za tak

příznivou cenu. K tomu většinou dochází při nabytí nové technologie. Sama cena by

v tomto případě zákazníka mohla zmást a vyvolat v něm pochybnosti. Podobně je tomu i
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v případě distribuce, kdy by kvalitní produkt neměli nabízet stánkoví prodejci

(Foret, 2011).

Propagace v marketingové pojetí je uvědomělá činnost, která informuje, přesvědčuje a

ovlivňuje nákupní chování zákazníka. Odpovídá jednomu z výše uvedených

„P“ – promotion. V praxi dochází k časté záměně těchto dvou pojmů a někteří

marketingoví odborníci v souvislosti s anglickým „promotion“ dávají v poslední době

přednost pojmu marketingové komunikace. Další chybná záměna vzniká nahrazení

propagace termínem reklama. Reklama je ale pouze jen jednou z mnoha složek

komunikačního mixu (Světlík, 2016).

V marketingu existuje pět základních forem komunikace, které souhrnně nazýváme

komunikační mix: reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public relations a

osobní prodej. Princip jejich fungování spočívá ve vzájemném propojení všech prvků

komunikačního mixu do jednoho rozsáhlého procesu, který zahrnuje jednotné řízení


[…]


1. Výkon x x x x x x 6 100%

2. Trvanlivost x 1 17%

3. Vhodnost x x x x x x 6 100%

4. Lacinost x x 2 33%

5. Drahost 0 0%

6. Zvláštnost x x 2 33%

7. Modernost x x x x x 5 83%

8. Příroda x 1 17%

9. Technologie x x x x x 5 83%

10. Produktivita x x x x x x 6 100%

11. Bezpečí x 1 17%

12. Jednoduchost x x x x x x 6 100%

13. Čistota x x 2 33%

Četnost 8 7 6 6 9 7 43

PATHOS

1. Dekorativnost x x x x 4 67%

2. Tradice 0 0%

3. Magičnost x x 2 33%

4. Relaxace x x x 3 50%

5. Potěšení x x x x 4 67%

6. Mládí 0 0%

7. Křehkost x 1 17%

8. Dobrodružství x x 2 33%

9. Nezkrotnost 0 0%

10. Svoboda x 1 17%

11. Nedbalost x x x 3 50%

12. Pýcha 0 0%

13. Sexualita x 1 17%

14. Nezávislost x x x 3 50%

15. Rodina x x x x x 5 83%

16. Společenství 0 0%

17. Zdraví 0 0%

Četnost 5 5 5 6 3 5 29

ETHOS

1. Popularita 0 0%

2. Moudrost x x x 3 50%

3. Zralost x 1 17%

4. Poslušnost x x x 3 50%

5. Morálka 0 0%

6. Skromnost x x 2 33%

7. Pokora x x x x 4 67%

8. Jistota x x x x 4 67%

9. Status 0 0%

10. Afilace x x x 3 50%

11. Starostlivost x x x x x x 6 100%

12. Pomoc v nouzi x x x x 4 67%

Četnost 4 4 6 6 4 6 30

Celkem výskytů 102

Reklamní spot Výskyt apelu

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)

Příloha F: Záznamový arch Moneta Money Bank

Apel

LOGOS I. II. III. IV. V. VI. Absolutní Relativní

1. Výkon x x x x x x 6 100%

2. Trvanlivost 0 0%

3. Vhodnost x x x x x 5 83%

4. Lacinost x x x x x 5 83%

5. Drahost x 1 17%

6. Zvláštnost x 1 17%

7. Modernost x x x x x 5 83%

8. Příroda 0 0%

9. Technologie x x x x x 5 83%

10. Produktivita x x x 3 50%

11. Bezpečí x x x 3 50%

12. Jednoduchost x x x x x x 6 100%

13. Čistota x x 2 33%

Četnost 7 7 7 6 7 8 42

PATHOS

1. Dekorativnost x 1 17%

2. Tradice x x x x x 5 83%

3. Magičnost x x 2 33%

4. Relaxace x 1 17%

5. Potěšení x x x x x 5 83%

6. Mládí x x 2 33%

7. Křehkost 0 0%

8. Dobrodružství x 1 17%

9. Nezkrotnost x 1 17%

10. Svoboda x 1 17%

11. Nedbalost x 1 17%

12. Pýcha x x 2 33%

13. Sexualita 0 0%

14. Nezávislost x x x x 4 67%

15. Rodina x 1 17%

16. Společenství 0 0%

17. Zdraví x x 2 33%

Četnost 5 7 5 4 4 4 29

ETHOS

1. Popularita x x x x 4 67%

2. Moudrost x x 2 33%

3. Zralost x x x 3 50%

4. Poslušnost 0 0%

5. Morálka x x x x x 5 83%

6. Skromnost 0 0%

7. Pokora x 1 17%

8. Jistota x x x x 4 67%

9. Status x 1 17%

10. Afilace x x x x 4 67%

11. Starostlivost x x x 3 50%

12. Pomoc v nouzi x x x x 4 67%

Četnost 6 7 5 5 4 4 31

Celkem výskytů 102

Reklamní spot Výskyt apelu

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)

Abstrakt

Škoda, D. (2022). Analýza reklam ve zvoleném segmentu z pohledu Logos, Pathos, Ethos

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: reklama, apely, Logos-Pathos-Ethos, obsahová analýza

Předložená diplomová práce se zabývá apely v reklamních spotech z pohledu

Logos-Pathos-Ethos. Cílem práce je analyzovat reklamní obsahy s finanční tématikou

předních bankovních institucí působících na českém trhu. Jedná se o Fio Banku, Air

Bank, Raiffeisenbank ČR, ČSOB a Monetu Money Bank. Jádrem práce je zjistit, jakým

způsobem realizují svá reklamní sdělení a jaký dopad mohou mít na cílové publikum.

Především řeší využívání reklamních apelů z pohledu informačního, emocionálního a

autoritativního typu sdělení. Výzkum byl realizován prostřednictvím kvantitativní

obsahové analýzy reklamních spotů jednotlivých bank. Výsledky a konečné výstupy

výzkumu jsou obsaženy ve výzkumné zprávě.

Abstract

Škoda, D. (2022). Analysis of ads in the selected segment from perspective of Logos,

Pathos, Ethos [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: ad, appeals, Logos-Pathos-Ethos, content analysis

The presented master's thesis deals with appeals in advertising spots from the perspective

of Logos Pathos Ethos. The aim of the work is to analyze the financial-themed advertising

content of leading banking institutions operating on the Czech market. These are Fio

Bank, Air Bank, Raiffeisenbank ČR, ČSOB and Moneta Money Bank. The core of the

work is to find out how they implement their advertising messages and what impact they

can have on the target audience. Above all, it deals with the use of advertising appeals

from the perspective of informational, emotional and authoritative types of messages. The

research was carried out through a quantitative content analysis of advertising spots of

individual banks. The results and final outputs of the research are contained in the

research report.