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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se účastnil stáže v projektu Erasmus, kterou si i prodloužil. Z tohoto důvodu byla komunikace

s vedoucím práce omezena a student se jí jen elektronicky věnoval až v závěru semestru. Podněty od

vedoucího tak uplatnil zejména v dopracování specifické teoretické části předložené DP. Cíl práce je

stanoven v úvodu na s. 6 a je konkretizován popisem obsahu práce. V první kapitole se teoreticky věnuje

marketingovému mixu a potom zejména základnímu popisu médií s dokladování aktuálních dat ve vztahu

k reklamě v těchto médiích. V druhé kapitole vhodně popisuje problematiku reklamních apelů a opírá se

zejména o přední české autory (Světlík, Vysekalová) a další relevantní zdroje. Za přínosné považuji

autorem dopracovanou kapitolu k aplikaci Logos, Ethos, Pathos pro marketingové účely. Zde je také patrné

větší využití zahraničních relevantních zdrojů a tato kapitola je rozhodující pro přípravu aplikační části DP.

K teoretické části je potřebné dodat, že systém označil určitou shodu s materiálem VŠ Ambis. Nicméně,
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při podrobném porovnání bylo zjištěno, že se to týká pasáží, jež plynou z publikací autorů jako

Kotler, Světlík, Foret, Vysekalová, které shodně uvádí autor v DP a zdroj z Ambis.

Na s. 47 začíná kapitola Výzkum. Stručně je popsána metoda obsahové analýzy a podkapitola 4.2

představuje vlastní design výzkumu. Dobře jsou formulované výzkumné otázky, ale nevhodně hypotézy.

Není zřejmé, z čeho jsou odvozena procenta v H2 a H3. Následné přehledné tabulky pro obsahovou anlýzu

jsou vhodně zpracovány a je uvedeno, jak byl vybrán výzkumný vzorek. Následuje popis vybraných

reklamních kampaní bank. Od s. 58 je uveden kvalitativní rozbor reklamních sdělení se zaměřením na

Logos, Pathos a Ethos. Nejdříve pro Fio Banku, dále pro Air Bank, Raiffeisenbank ČR, ČSOB a Moneta

Money Bank. Přes možné dílčí subjektivní posouzení (ale DP musí autor zpracovávat sám), je to velmi

zdařilá aplikační část. Následná výzkumná zpráva prezentuje hlavní výstupy a pod Výsledky nás

upozorňuje na tabulky, kde je kvantifikace obsahu sdělení dle stanovených položek. Vzhledem k počtu

posuzovaných kampaní není asi zcela adekvátní prezentace položek v procentech a na základě toho

verifikace hypotéz. U H2 není jasné, proč je zde ta hranice 97 %, z čeho je odvozená? Podobně H3,

předpokládám, že bude objasněno při obhajobě. U tabulky č. 9 na s. 82 nechápu co znamená křížek jako

"průměr". Komentáře k odlišnostem reklamních sdělení jsou relevantní. Příloha B opět ukazuje, jak

problematické až nevhodné může být použití procent. Vzhledem k určitým problémům v první části

teoretické práce a k nevhodnému aplikování základní statistiky v aplikační části se přikláním k hodnocení

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Objasněte stanovení hypotéz H2 a H3.

Jak lépe mohla být prezentována kvantitativní data, využijte své poznatky z předmětu Statistika.

V Plzni, dne 3. 1. 2023 Podpis hodnotitele